10

Vos quoque felicitis quondam, nunc pauperis hosti
Custodes, fertis munera vestra Lares.

20

Et quoniam Penates esse Lares putabantur, quæcunque de Penatibus dicta sunt, Laribus etiam conuenire sunt putanda. Nunc autem de Pallade verba faciamus.

De Pallade.

Cap. V.

EXISTIMO sanè nos rem minimè absurdam esse facturos, si post eorum Deorum explicationem, qui natos infantes excipere putabantur, Deos illos exposuerimus, qui pueros erudiendos iis artibus excipiebant, ad quas Genius ipse credebatur impellere; illis interim fabulosis ac ridiculis Diis Deabusque prætermisissis, qui variis temporibus à vanis superstitionibus fuerint introducti, ut Edulia, Potica, Cuba huc Cunina, & reliquis Diis huiusmodi autoritatis. Et quoniam Pallas sapientiae præfecta putabatur, quæ rebus omnibus magis humanæ vitæ est necessaria, eaque non inutilis Dea formandis credita est adolescentum ingentiis, de hac primum verba faciamus. Scriptum reliquit Pausanias in Atticis Mineruam Neptoni & Tritonidæ Africæ paludis filiam fuisse, quæ Gygis temporibus floruit, de qua sic Herodotus in Melpomene; *ἡ ἑστὴ ἀφ' ἧς τὸ πνεῦμα φέρει νεανίας τῶν ἀνθρώπων, καὶ τῶν ἑργασίαις αὐτῶν.* Mineruam inquit Neptuni fuisse filiam & Tritonidis paludis; cui fabulæ faciunt fidem quod per eius natalem diem virgines certare inter se ludicris solebant apud eam paludem, natalem Mineræ celebrantes. Est enim & Pallas. Fuerunt tamen qui è Iouis cerebro armatam Mineruam natam fuisse memorie prodiderint, ut scripsit Apollonius lib. 4. Argonaut. in his;

30

40

ἡ ἑστὴ ἀφ' ἧς τὸ πνεῦμα φέρει νεανίας τῶν ἀνθρώπων, καὶ τῶν ἑργασίαις αὐτῶν.

ἔστι δὲ ἐκ τοῦ κεφαλῆς τοῦ ἰουλιανοῦ.

Ἀπὸ τοῦ κεφαλῆς τοῦ ἰουλιανοῦ.

Egregiæ Libyæ Heroïnæ, Pallada quondam,
Cum patris è capite exiit clarissima, paruam
Lauerunt Tritonis aquæ, sordesque puellæ.

Atqui

Atqui primus omnium Sesechorus Mineruam è Iouis capite natam fuisse dixit; quem Secutus est Apollonius : & acerrimus derisor humanæ dementiæ Lucianus in dialogis Deorum Iouem parturientem introducit, & Vulcanum cum acutissimæ & pexualida securi, ut sibi caput diuidat, quod erat sibi pro castro: nam ex illo in duas partes diuiso armatam virginem erupisse inquit: neque Ioui, ut cæteris parturientibus, Lucinæ, aut obstetricum muliercularum turba astabat, cum nata sit Minerva sine matre. Illud autem idcirco contigisse memorant, quia Iupiter, cum lunonem sterilem esse videret, grauiusque ferret orbitatem, cerebrum sibi percussit, ut aliquem filium procrearet, vnde nata est Pallas. At Homerus lib. 4. Iliad. non à Tritonide palude, sed ab oppido Bxotix Alalcomenio. Alalcomeniâ nominauit, quod apud se natam fuisse Mineruam dicerent Alalcomenii, ut ait Strabo lib. 9. qui postea lib. 14. scriptum reliquit in insula Rhodiorum autum pluisse cum Minerva è capite Iouis nata est. Apollodorus inquit lib. primo Bibliothecæ Perseæ, & Astræum, & Palladem fuisse Crii & Eurybææ filios. Qui tamen videtur lib. tertio diuersas Mineruam & Palladem credidisse, cum ita scribat; *ἡ δὲ Περσεὶς τὴν Πάλλαντα ἐκ τοῦ κεφαλῆ τοῦ Ἰουὸς ἐγένετο, ἢ ἐκ τοῦ κεφαλῆ τοῦ Κριῖ, ἢ ἐκ τοῦ κεφαλῆ τοῦ Εὐρυβῆα.* Fama est natam Mineruam apud Tritonem educatam fuisse, cui filia erat Pallas: atque ambas cum res bellicas exercerent, in contentionem venisse: verum cum Pallas Mineruam esset, vtalesatura, Iouem veritum illi ægidem obiecit. Tum territa Pallas respexit ad ægidem, quo tempore à Minerva vulnerata obiit: quod ægrè ferens Minerva eius effigiem effinxit, thoraci que ac pectori illius ægidem, quâ timuerat, iniunxit; quod Palladiū postea sequentibus temporibus fuit ad Troianos delatū. Nā ut ait Apollodorus Pallas Tritonis filia fuit, at Minerva alumna. Alii dicunt, inter quos Athenodorus fuit Byzantius, Theridem in varias formas versam denique compressam à Ioue fuisse; quæ cum esset grauida, audiens Iupiter fore ut ex ea nasceretur, qui cæli imperio potiretur, illam absorbit; quare ipse grauidus factus apud anem Tritonem peperit. At vero ridiculum videtur, quod modo è Ioue, modo è Tritonide palude, modo è

10

10

10

10

Cranao, ut sensit Zezea, nata sit. Verū illud accidit, quia plures fuerunt Mineruæ, de quibus ita Cicero in tertio de Natura Deorum; Minerva prima, quâ Apollinis matrē supra diximus. Secunda orta Nilo, quâ Aegyptii Saire colūt. Tertia illa, quâ Ioue generatam supra diximus. Quarta Ioue nata est Coriphe Oceani filia, quam Arcades Coriam nominant, & quadrigarum inuentricem ferunt. Quinta Pallantis: quæ patrem dicitur interemisse, virginitatem suam violare conantem: cui pinnarum talaria affingunt. Atqui harum Mineruarum omnium facinora ad vnâ Iouis filiam tertiam referuntur, sicuti de Ioue & reliquis Diis dictum fuit. Ferunt natam Mineruam à Dædale nutrice educatam fuisse, muliere sanè ingeniosa, & ad omnia præclara opera prompta, quæ illam in tenetis annis omnibus artibus ingenuis erudit, ut scriptum reliquit Possidonius in lib. de Diis & Heroibus. Callimachus in hymno in lauacra Palladis, non solum eandem Palladem & Mineruam esse censuit, verū etiam ostendit quidquid Mineruæ collibuerit, idè Iouis nutu comprobari, in his;

ἡ δὲ Περσεὶς τὴν Πάλλαντα ἐκ τοῦ κεφαλῆ τοῦ Ἰουὸς ἐγένετο, ἢ ἐκ τοῦ κεφαλῆ τοῦ Κριῖ, ἢ ἐκ τοῦ κεφαλῆ τοῦ Εὐρυβῆα.

A 2 3 Annuit

Mythologia.

Annuit his dictis Pallas, quodque annuit illa
Perficitur. Natæ Iupiter hoc tribuit
Ipse Mineræ vni, quæ sunt patris omnia ferre.

Sic etiam Herodotus in Melpomene cum Mineram Neptuni & Tritonidis paludis filiam nominasset, eandem Iouis filiam ascititiam rursus vocavit, ut est in his; *καὶ οὕτως ἐκάλει τὴν πατέρα, ἰσοῦσα ἑαυτὴν τῇ Διὶ τὴν ἰσοῦσαν αὐτῷ ἐκ τῆς πατρὸς ἑστίαιας.* Atque illam quadam de causa successisse patri, seque ipsam Ioui tradidisse; Iouemque suam ipsius a sciuisse filiam, quare ita inquit Homerus;

10

Διὸς θυγάτηρ καὶ ἴνα Τριτωνίδα.
Iouis filia gloriosa Tritonia.

Neque Homerus, aut reliqui poete illam Tritoniam appellarunt, quia sit è palude genita; quod quidem foret ridiculum, sed quia vel à Tritone educata sit, vel quia apud omnem eius nominis sit nata cum ibi primum apparuerit, vbi circa Tritonidis oram gentes Machlyes & Aufes habitasse dicebantur, quorum virgines in turmas diuisæ, se invicem per Mineræ solennia fistibus & lapidibus cœdebant. Harum si qua acceptis vulneribus obisset, illam dicebant non fuisse virginem, quæ vero constantissima omnium fuisset, pluraque ac maiora vulnera pertulisset, illa cum Græco armorum apparatu, cistaque Corinthia in curru circa paludem cum magno suarum virginum applausu & latitia circumferebatur, domumque quam lxtissima deducebatur, ut scripsit Herodotus in Melpomene. Alii Itonii potius filiam fuisse crediderunt, & in Deorum numerum relata, quia bellicosissima extiterit, ut in his ait Isacius;

20

Ἐστὶ ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν Ἰακίου, καὶ δὲ οὕτως καὶ τῆς Πάλλαντος ἑστὶ ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν καὶ ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν. Vnde ipsam in Deorum numerum Græci retulerunt, tanquam bellicosissimam Mineruam, quæ fuit Itonii filia, fuerunt qui Pallantis filiam fuisse dixerint, ut dictum fuit, atque Mineruam primum fuisse vocatam; deinde Palladem, quia Pallantem patrem suum alatum sibi vim inferre, ac virginitatem rapere conantem obtruncavit; cuius

30

pellem in ægidem composuerit, alasque sibi talaribus adiunxerit, ut ait in his idem Isacius; *ἢ πάλαι ταῖς ἰδίας πατὴρα πηρῶν ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν, καὶ διαστὰ ταῖς ταῖς, ἢ δὲ ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν, ἢ τῶν παρὰ τὴν τριτωνίδα τῆς ἰωνικῆς, καὶ τῆς διὰ τὴν ἀπὸ τῆς ἰωνικῆς πηρῶν ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν, καὶ τῶν παρὰ τὴν τριτωνίδα τῆς ἰωνικῆς πηρῶν ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν.* Vel Pallantem patrem suum alatum, ipsamque violantem, ut volentem cum illa concumbere, quæ virginitatem plurimi faciens ipsum cecidit; eiusque pellem in ægidem gestabat, atque alas suis pedibus accommodavit. Alii Palladem nominatam fuisse maluerunt, quia cum aduersus Gigantes pro Ioue pugnasset, ut ait Callim. In iauacra Palladis,

40

*οὐδ' ἔα δὲ λυδρῶν ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν σπῆρα φέρειν
τὸ χεῖρ τῶν ἀλλοτῶν ἀπὸ τῶν ἰωνικῶν.*
Non armis quando permulta cœde cruentis
Venit ab iniustis horrida terrigenis.

Pallantem Gigantem iaculo interfecerit, ut ait idem Isacius. Alii vocatam fuisse Palladem putarunt, a iaculis mittendis, cum bellicosa sit Dea. alii quia eor palpitan Dionysii ad Iouem detulerit. Nam Dionysius Iouis & Proserpinæ filius frustatim à Titanibus fuit discerptus, cuius cor attulit ad Iouem Mineræ, ut traditum est in fabulis. Huic Dex cum armata dicatur è capite Iouis cum armis exiisse, mox arma & currum tribuerunt, ut testatur Horatius

tatius

ratius in primo carminum ;

Iam galeam Pallas & xgida ,
Currusq; & rabiem parat .

Callimachus iam tum illi currum fuisse , cum pugnavit aduersus gigantes
ait. & equos multo sanguine, multaq; cæde conspersos ; quia pugnant an-
tiqui è falcatis curribus. Hi igitur equi fuerunt à Pallade è bello redeunte in
yndis Oceani Loti, vt est in his ;

Ἀλλὰ πάλ᾽ ἠρώμενος ἴφ' ἄρματος ἀρχένας ἴσπευο
ἀνταρτήρα παρὰ τῆς Ἰουλίου ἀκασσοῦ.

Sed prius illa in gis tumantia soluit equorum
Colla, lauans alti fluctibus Oceani .

10

Mirificum fuisse huiusce Dex clypeum, miroq; artificio extractum inquit;
cuius formam ita describit Virgil. lib. octauo ;

Aegidæq; horribicam turbæ Palladis arma,
Certatim, squamis serpentum, auroq; polibant.
Connexosq; angues, ipsamque in pectore Diæ
Gorgona defecto vertentem lumina collo.